---

<sup>193</sup> “Sed contra, potentia rationalis se habet ad opposita. Sed synderesis se habet determinate ad unum, quia nunquam errat. Ergo videtur quod non sit potentia, sed habitus.” In Sent. II, d. 24, q. 2. a. 3. *sed contra*.

<sup>194</sup> In Sent. II, d. 24, q.2, a.4.

<sup>195</sup> Sobre o silogismo prático, ver: Vaz, H. Claudio de L. *Escritos de Filosofia*, V. II (Ética e Cultura). S. Paulo: Loyola, 1988, p. 124-125; indicações bibliográficas na p. 125, n. 201.

<sup>196</sup> “Sciendum est igitur quod, sicut in VI Ethic., cap. VIII, Philosophus dicit, ratio in eligendis et fugiendis, quibusdam syllogismis utitur. In syllogismo autem est triplex consideratio, secundum tres propositiones, ex quarum duabus tertia concluditur. Ita etiam contingit in proposito, dum ratio in operandis ex universalibus principiis circa particularia iudicium assumit. Et quia universalalia principia juris ad synderesim pertinent, rationes autem magis appropriatae ad opus pertinent ad habitus, quibus ratio superior et inferior distinguuntur; synderesis in hoc syllogismo quasi majorem ministrat, cujus consideratio est actus synderesis; sed minorem ministrat ratio superior vel inferior, et ejus consideratio est ipsius actus; sed consideratio conclusionis elicita, est consideratio conscientiae. Verbi gratia, synderesis hanc proponit: Omne malum est vitandum; ratio superior hanc assumit: Adulterium est malum, quia lege Dei prohibitum: sive ratio inferior assumeret illam, quia est malum, quia injustum, sive inhonestum; conclusio autem, quae est adulterium hoc esse vitandum, ad conscientiam pertinet, et indifferenter, sive sit de praesenti, vel de praeterito, vel futuro:

No mesmo artigo, falando sobre a identificação na *glosa* de Jerônimo entre *sindérese* e *consciência*, Tomás responde que ambas são freqüentemente identificadas, pois se compreendem como juízo (*judicium*) e todo o vigor da conclusão é tirado dos primeiros princípios. No entanto, atribui-se especialmente o juízo universal, que não é corrompido pelo pecado, à *sindérese*, referindo-se a corrupção (*praecipitari*) ao juízo particular, isto é, à *consciência*.<sup>197</sup>

Ainda na mesma distinção (q. 3, a.3) na solução da questão “*utrum in ratione possit esse peccatum*” e logo depois nas respostas aos argumentos iniciais, fica evidente que o erro nunca é devido ao intelecto, sendo a razão que erra, tanto na ordem do conhecimento, quando julga errado (tanto em questões teóricas como práticas), quanto na ordem afetiva, quando a vontade, que pressupõe o juízo da razão, escolhe errado. Assim, mesmo não citando diretamente a *sindérese*, Tomás demonstra que a razão pode pecar quando julga errado; isso acontece da mesma forma, tanto na ordem especulativa quanto na ordem prática, isto é, a razão peca na ordem do conhecimento, devido a um silogismo mal elaborado. Por outro lado, se diz que a razão peca na ordem voluntária, quando a vontade, que é regulada pelo juízo da razão, faz uma escolha distorcida<sup>198</sup>.

---

quia conscientia et factis remurmutat, et faciendis contradicit: et inde dicitur conscientia, quasi cum alio scientia, quia scientia universalis ad actum particularem applicatur; vel etiam quia per eam aliquis sibi conscius est eorum quae fecit vel facere intendit: et propter hoc etiam dicitur sententia vel dictamen rationis, et propter hoc etiam contingit conscientiam errare, non propter synderesis errorem, sed propter errorem rationis; sicut patet in haeretico, cui dictat conscientia quod prius permittat se comburi quam juret: quia ratio superior perversa est in hoc quod credit juramentum simpliciter esse prohibitum”. Ibidem, *solução*.

<sup>197</sup> “Ad tertium dicendum, quod tota virtus conclusionis ex primis principiis trahitur; et inde est quod conscientia et synderesis frequenter pro eodem accipiuntur, et iudicium utrique attribuitur, et praecipue iudicium universale, quod per delectationem peccati non corrumpitur, sed magis iudicium in particularibus: et ideo non dixit synderesim praecipitari, sed conscientiam.” Ibidem, *ad 3*.

<sup>198</sup> “Respondeo dicendum, quod rationis peccatum potest dici dupliciter. Uno modo ex eo quod est ipsius rationis secundum se: et sic dicimus esse in ratione peccatum, quando iudicando errat, sive sit in speculativis, sive in operativis; et hoc est peccatum in cognitione, ex eo quod male syllogizatur. Alio modo dicitur esse

Em seguida, respondendo ao segundo argumento inicial, Tomás também faz referência à *sindérese* sem nomeá-la. Nessa resposta apresenta a diferença entre o intelecto e a razão: enquanto aquele apreende de forma imediata alguma coisa, a razão conhece através do discurso. Assim o intelecto se constitui no princípio a partir do qual a razão deduz suas conclusões. Como no que é matéria de especulação não pode acontecer erro no *intellectus principiorum*, mas na dedução da conclusão a partir dos princípios, da mesma forma no que é matéria de ação o *intellectus* é sempre reto<sup>199</sup>, mas a razão é reta e não reta.<sup>200</sup> Respondendo ao quinto argumento inicial, afirma que a *sindérese* representa o que na alma é dotado de retidão perpétua, não se confundindo com a razão superior, mas estando direcionada para a razão superior assim como o “*intellectus principiorum*” está direcionado para o raciocínio em vista da conclusão.<sup>201</sup> Mais adiante, na questão “*Utrum in ratione superiori possit esse peccatum veniale*”, sustenta que a *sindérese* é uma parte da alma onde não há pecado.<sup>202</sup>

---

peccatum in ratione ex parte voluntatis, quae per iudicium rationis regulatur, ut tunc in ratione peccatum esse dicatur, quando sequitur perversa electio... et ideo cum ratio in operandis quodammodo syllogizet, invenitur iudicium rationis in majori propositione quae universalis est; in minori autem propositione, quae particularis est, admiscetur passio, quae circa particulare viget; unde sequitur corruptio rationis in conclusione electionis....” Ibidem. q. 3, a. 3, *solução*.

<sup>199</sup> Tomás aqui é devedor de Guilherme de Auxerre através de seu mestre Alberto Magno. Ver supra, nota 47.

<sup>200</sup> “Ad secundum dicendum, quod intellectus non est idem quod ratio. Ratio enim importat quemdam discursum unius in aliud; intellectus autem importat subitam apprehensionem alicujus rei; et ideo intellectus proprie est principiorum, quae statim cognitioni se offerunt, ex quibus ratio conclusiones elicit, quae per inquisitionem innotescunt, unde sicut in speculativis in intellectu principiorum non potest esse error, sed in deductione conclusionum ex principiis, ita etiam in operativis intellectus semper est rectus, sed ratio recta et non recta.” Ibidem. *ad 2*.

<sup>201</sup> “Ad quintum sciendum, quod in anima est aliquid quod est perpetuae rectitudinis, scilicet synderesis: quae quidem non est ratio superior, sed se habet ad rationem superiorem sicut intellectus principiorum ad ratiocinationem de conclusionibus”. Ibidem. *ad 5*

<sup>202</sup> “Praeterea, in partibus animae invenitur aliquid in quo non potest esse nisi veniale peccatum, scilicet sensualitas; invenitur etiam aliquid in quo potest esse et veniale et mortale, scilicet inferior ratio. Ergo ad completionem partium animae oportet esse aliud in quo non possit esse nisi peccatum mortale. Hoc autem non est synderesis, quia in ipsa non est peccatum.” Ibidem, q. 3, a. 5, *arg. 4*. Comparar com o quinto argumento inicial do artigo 3 da mesma questão: “Praeterea, in partibus animae invenitur aliqua perpetuae corruptionis, scilicet sensualitas; invenitur etiam aliqua in qua potest esse et peccati curvitas et virtutis

Como também se observará na questão da extinção da *sindérese*<sup>203</sup>, Tomás, na solução da questão “*utrum superior scintilla rationis possit extinguí*”, faz uma analogia entre a ordem especulativa e a prática, argumentando que não é possível o intelecto errar em relação aos princípios primeiros; ele sempre rejeita tudo o que vai contra estes; assim se dá também em relação àquilo que é de ordem prática, onde a *sindérese*, *centelha da razão superior*, nunca erra.<sup>204</sup>